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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce bylo analyzovat reprodukční vlastnosti prasnic, tj. plodnost

a mléčnost a vlivy na ně působící.

Práce popisuje i mateřská plemena prasat, u nichž se reprodukční vlastnosti sledují.

Na reprodukci se podílí zejména plemenná příslušnost, pořadí vrhu, počet vrhů,

délka mezidobí, ustájení, výživa, aj. Těmito faktory se práce zabývá a objasňuje je.

Klí čová slova: prasnice; plodnost; mléčnost

ABSTRACT

The aim of the bachelor thesis was to analyse the reproduction qualities of sows, that

means the fertility and the lactation performance and the influences that effect them.

This work also describes the maternal pig breeds where are monitored the

reproduction qualities.

The breed classification, the number of litters, the farrowing interval, the technology

of stabling and the nutrition are participant in the reproduction. This work considers

all these factors and clears them up.

Key words: sow; reproduction; lactation performance
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1. ÚVOD

Výroba živočišných produktů, tedy i vepřového masa, je funkcí jak produkční

užitkovosti, tak efektivní reprodukce.

Chov prasat, i přes všechny současné obtíže, stále zůstává díky tradici a

potravinovým návykům významným agrárním odvětvím. Vepřové maso u nás

zaujímá dlouhá desetiletí první příčku ve spotřebě na 1 obyvatele a rok a tvoří více

jak 50 % veškeré roční spotřeby masa.

Nyní chov prasat prochází složitým obdobím, kdy ceny produkce už ani u

nejlepších chovatelů nekryjí náklady s chovem spojené. Celková atmosféra v chovu

prasat, jaká v současné době panuje, nemotivuje chovatele a mnozí ztrácejí zájem na

další intenzifikaci výsledků. Za posledních deset let došlo ke snížení celkových stavů

prasat o 48 %, stavy prasnic poklesly o 54 %.

Efektivní produkci živočišných produktů doprovází adekvátní úroveň

reprodukce, dosahovaná pravidelným střídáním reprodukčních událostí. Aby čeští

chovatelé prasat byli schopni konkurovat evropskému trhu s vepřovým masem, měli

by v užitkovosti dosahovat 25 a více odchovaných selat na prasnici a rok a 2,3 vrhů

na 1 prasnici a rok při odstavu selat ve 28 dnech věku.

Bez prasnic s vysokým potenciálem reprodukčních schopností se chovatel,

který chce obstát v tvrdé konkurenci, neobejde. Počet narozených selat, ale zejména

počet odchovaných selat na prasnici za rok, je mezinárodně uznávaným měřítkem

reprodukční výkonnosti stáda prasnic s ekonomickým významem.

Ekonomická efektivnost produkce selat není závislá jen na biologických a

provozních faktorech v chovu, ale také na výkyvech v realizačních cenách jatečných

prasat. Trendy vyšších a nižších cen jatečných prasat mění současně rentabilitu

produkce selat a jsou tak, vedle úrovně reprodukce, faktorem podílejícím se na

ekonomické rentabilitě chovu prasat jako celku. Nezastupitelné místo v chovu prasat

stále zaujímá profesionalita ošetřovatele a chovatele (producenta), který významným

dílem ovlivňuje užitkovost na všech úsecích reprodukčního cyklu.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Mateřská plemena prasat
Šlechtění mateřských plemen je orientováno na:

– vynikající reprodukční vlastnosti,

– výbornou růstovou schopnost při nízké spotřebě jadrných krmiv,

– příznivé parametry jatečné hodnoty při velmi dobré kvalitě masa,

– odolnost vůči stresu,

– adaptabilitu k chovu ve všech typech technologií,

– velký tělesný rámec,

– dobrý zdravotní stav a pevnou konstituci,

– velmi dobrý fundament (utváření a funkčnost končetin),

– vhodnost kanců pro inseminaci (PULKRÁBEK et al., 2005).

2.1.1 České bílé ušlechtilé ( ČBU)

Je naším základním a nejrozšířenějším plemenem. Vzniklo na podkladě

domácích prasat převodným křížením, především s anglickým yorkshirem a

německým bílým ušlechtilým (BUCHTA, ČECHOVÁ a HOŘÍNEK, 1996).

Plemeno se vyznačuje velkým tělesným rámcem, jde o masný užitkový typ.

Má jemnou, ušlechtilou, suchou, mírně prosedlanou hlavu, krk dobře osvalený,

hrudník dostatečně dlouhý. Trup je válcovitý, pevný. Záď je rovná, široká. Končetiny

jsou dlouhé, pevné. Chůze je pravidelná (STUPKA, ŠPRYSL a ČÍTEK, 2009).

Kůže je mírně narůžovělá, osrstěná dlouhými lesklými štětinami, na kůži

mohou být malé, černé skvrny s bílou štětinou. Mají kratší vzpřímené uši. Kanci

dosahují hmotnosti 280 – 320 kg, plemenné prasnice 250 – 260 kg (MATOUŠEK

et al., 1996).

HOVORKA, PAVLÍK a POUR (1970) uvádějí, že mléčná žláza má mít

nejméně 6 párů struků, dobře vyvinutých a stejnoměrně rozložených. Jde o středně

rané plemeno, které se vyznačuje dobrými růstovými schopnostmi a dobrým

využitím krmiv.

Úroveň genofondu, podmiňující vývin reprodukčních i produkčních

vlastností, je vysoká a realizuje se vynikající plodností i mléčností, nadprůměrnou

výkrmností a velmi dobrou jatečnou hodnotou. Z všeobecných vlastností vyniká
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adaptabilita na podmínky velkovýrobních technologií a odolnost vůči působení

stresových faktorů (BUCHTA, ČECHOVÁ a HOŘÍNEK, 1996).

Chovný cíl činí:

– 13 živě narozených selat,

– 1 250 g průměrný denní přírůstek v testu vlastní užitkovosti,

– 2,3 kg spotřeba KKS na 1 kg přírůstku,

– 55 – 56 % svaloviny,

– 1,8 % intramuskulárního tuku (STUPKA, ŠPRYSL a ČÍTEK, 2009).

Obrázek 1: Plemeno české bílé ušlechtilé (STUPKA, ŠPRYSL a ČÍTEK, 2009)

2.1.2 Česká landrase ( ČL)

STUPKA, ŠPRYSL a ČÍTEK (2009) uvádějí, že plemeno landrase vzniklo

v Dánsku koncem 90. let předminulého století na podkladě kombinačního křížení

jutských prasat s anglickým plemenem large white.

Česká landrase je druhé nejrozšířenější plemeno u nás. V chovném cíli je

stanoven střední tělesný rámec, vyjádřený živou hmotností kanců 270 – 290 kg,

prasnic 230 – 250 kg (HOVORKA et al., 1983).

Kůže je bílá, rovnoměrně osrstěná dlouhými bílými a lesklými štětinami.

Prasata mají klopené, středně dlouhé uši (MATOUŠEK et al., 1997).

PULKRÁBEK et al. (2005) uvádí, že se prasata vyznačují jemnější, avšak

pevnou kostrou a lehkou hlavou. Konstituce může být jemnější, avšak pevná.

Prasata plemene landrase jsou univerzálním plemenem. Vyznačují se

vynikající reprodukční schopností, vysokou intenzitou růstu i masnou užitkovostí.
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Jsou vnímavější vůči působení méně příznivých podmínek vnějšího prostředí

(MATOUŠEK, PAVLÍK a POUR, 1985).

Chovný cíl činí:

– 13 živě narozených selat,

– 1 250 g průměrný denní přírůstek v testu vlastní užitkovosti,

– 2,3 kg spotřeba KKS na 1 kg přírůstku,

– 55 – 56 % svaloviny,

– 1,8 % intramuskulárního tuku (STUPKA, ŠPRYSL a ČÍTEK, 2009).

Obrázek 2: Plemeno česká landrase (STUPKA, ŠPRYSL a ČÍTEK, 2009)

2.1.3 Přeštické černostrakaté (PC)

Plemeno přeštické černostrakaté vzniklo v oblasti západních Čech na

Přešticku a Kralovicku z původních prasat zušlechťovaných anglickými plemeny

(střední yorkshire, cornwall, berkshire) a červenostrakatých bavorských. Od roku

1952 bylo regenerováno za použití anglických a německých sedlových, livenských a

mirgorodských prasat a plemene cornwall. Po roce 1964 bylo zušlechťováno

plemenem pietrain a koncem osmdesátých let plemenem welsh (MATOUŠEK et al.,

1996).

BUCHTA, ČECHOVÁ a HOŘÍNEK (1996) uvádějí, že plemenný typ je

vyjádřen černostrakatým zbarvením bez krajinového vymezení, hlava je v profilu


[…]


narození selata přijala co nejvíce mleziva a vytvořila si pasivní imunitu, která je

chrání do 21. dne věku, kdy se začíná tvořit vlastní imunita. Přeměna mleziva na

mléko trvá 3 – 6 dní.
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Hlavními složkami mléka jsou bílkoviny, tuk, mléčný cukr a popeloviny.

Mléko prasnice má v porovnání s kravským mlékem vyšší podíl sušiny a zhruba

dvojnásobné množství bílkovin a tuku, s čímž souvisí i vyšší obsah popelovin

(HOVORKA, SIDOR a SMÍŠEK, 1987).

Mléko prasnic patří do skupiny albuminových mlék a jeho složení podle

údajů různých autorů je v průměru následující: sušina 18 – 20 %, veškeré dusíkaté

látky 5 – 6,5 %, tuk 6 – 8,5 %, mléčný cukr 4,5 – 5 % a minerální látky 0,80 – 0,95

%. Potřeba železa je kryta asi z 25 % (BUCHTA, ČECHOVÁ a HOŘÍNEK, 1996).

Mléko prasnice se skládá z 81 % vody (STUPKA, ŠPRYSL a ČÍTEK, 2009).

Čím kvalitnější je mléko, tím větší je dynamika růstu mláďat určitého druhu

po narození. Z tohoto hlediska je zvlášť důležitý obsah bílkovin a některých

minerálních látek, jako jsou např. vápník a fosfor (HOVORKA, PAVLÍK a POUR,

1970).

2.3.2 Faktory ovliv ňující mlé čnost

Velikost vrhu

Celková produkce mléka u prasnic je ve značné míře ovlivňována četností

vrhu. S počtem selat se totiž zvyšuje počet činných mléčných žláz, které jinak,

nejsou-li obsazeny selaty, v krátké době po porodu zaprahují (ŠILER et al., 1965).

HOVORKA, PAVLÍK a POUR (1970) uvádějí, že při četnějším vrhu jsou

jednotlivá vemínka lépe vyprazdňována a mléčná žláza je podněcována k vyšší

produkci mléka, čímž stoupá její celková produkce.

S přibývajícím počtem selat ve vrhu se však snižuje průměrný podíl

mateřského mléka na sele. Životní podmínky selat v nadměrně početných vrzích se

zhoršují a selata tak mají menší předpoklady pro intenzivní růst a vývin v prvních

týdnech života, kdy jsou výhradně odkázána na mateřské mléko (BUCHTA,

ČECHOVÁ a HOŘÍNEK, 1996).

Věk prasnice a pořadí laktace

Pořadí vrhu je v podstatě funkcí věku prasnice. Na 1. laktaci dosahuje

prasnice asi o 30 % méně mléka. Vrchol produkce mléka je na 3. – 4. laktaci.

Po 4. laktaci se produkce mléka začíná snižovat. Postihnout vliv samotného pořadí
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vrhu je obtížné, protože bývá zakryto četností vrhu (STUPKA, ŠPRYSL a ČÍTEK,

2009).

Produkce mléka se postupně zvyšuje se zvyšujícím se pořadím laktace vlivem

rozvoje fyziologických funkcí organizmu a celkové tělesné vyspělosti (HOVORKA,

SIDOR a SMÍŠEK, 1987).

ŠILER et al. (1965) předpokládá, že se na nízké produkci mléka v první

laktaci do určité míry podílí i četnost vrhu, neboť první vrh je zpravidla méně

početný než další vrhy.

Výživa

Prasnici je nutno krmit tak, aby v průběhu laktace neztratila více než 40 kg

živé hmotnosti. Kvalita krmné dávky v průběhu kojení má významný vliv na

množství vyprodukovaného mléka a jeho složení (STUPKA, ŠPRYSL a ČÍTEK,

2009).

Podstatnou pozornost je nutno věnovat výživě prasnic podle doby březosti a

podle kondice prasnic ji upravovat. Především je třeba respektovat to, že mezi 50. až

80. dnem březosti začínají v mléčné žláze změny významné pro úroveň výživy

kvantitativně a také kvalitativně. Úpravu krmné dávky v předporodním období a

v období po porodu je třeba provádět podle podmínek jednotlivých chovů a

technologií (HOMOLA, 2004).

Prasnice potřebuje v době kojení asi 26 g lyzinu na 1 kg přírůstku vrhu.

Deficit aminokyselin je možné částečně zmírnit doplňkem syntetických

aminokyselin, aby se dosáhlo koncentrovanější krmné dávky, a tím se snížily ztráty

živé hmotnosti prasnic během kojení (ZEMAN, SIKORA a VAVREČKA, 2006).

Důležitou složkou výživy kojících prasnic je energie. Energie je živinou,

která snad nejvíce limituje produkci a při omezení jejího příjmu nemůže zvíře

realizovat svůj genetický potenciál. Příjem energie má vliv na množství

vyprodukovaného mléka, prasnice s menším příjmem krmiva mají obecně nižší

produkci mléka, ovšem vliv má i stupeň mobilizace tělesných rezerv (STUPKA,

ŠPRYSL a ČÍTEK, 2009).

HOVOKA, SIDOR a SMÍŠEK (1987) uvádějí, že odpovídající výživa je

velmi důležitým faktorem, který může do značné míry zlepšit mléčnost prasnice.
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Vyplývá to ze skutečnosti, že při biologicky hodnotné a vyrovnané výživě si březí

prasnice vytvoří již během březosti tělesnou rezervu, kterou v období kojení

odčerpává na tvorbu mléka.

Ostatní vlivy

Na mléčnost působí i kondice a tělesná dospělost prasnice, věk při

1. zapuštění, tvar a typ mléčné žlázy a struků, obsazení struků selaty, odstav selat,

mikroklima stáje a kotce (STUPKA, ŠPRYSL a ČÍTEK, 2009).
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