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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (1) vysoce aktuální a významné téma

Komentář: ČR patřila v chovu prasat mezi vyspělé země, ve kterých se hybridizace prasat se všemi
jejími důsledky realizována již od sedmdesátých let. Současná globalizace živočišné výroby v
rámci EU znamená pro mnoho chovatelů, obrazně řešeno, výstup z klece do džungle, tedy do striktně
kapitalistického režimu konkurenceschopnosti, na který nebyli schopni se rychle adaptovat. Je proto
nutné, aby byli schopni co nejefektivněji využít nejen vlastních a mnohaletých chovatelských
zkušeností předchozích generací, ale především nových, vědeckých a odborných poznatků, které jsou
podmínkou konkurenceschopnosti.

Formulace cílů práce: (2) cíle byly vhodně formulovány

Komentář: Jestliže dříve se v mnohém upřednostňovala u mnohých adeptů zemědělská praxe před
teorií, pak dnes je tomu právě naopak. V tom vidím účelnost dělení univerzitního studia na Bc a Mgr.
Z tohoto hlediska má student mnohem více příležitostí a času se věnovat jím vybrané tématiky, resp.
hospodářskému zvířeti. V rámci Bc-studia si sepsáním bakalářské práce, která je přípravou na
diplomovou práci, uvědomí celou šíři a problematiku daného téma a prakticky vždy skutečnost, že by
to napsal úplně jinak. V tom spatřuji pozitivum zrání absolventa, a v obecné rovině pak, ono kouzlo
poslání bakalářských prací, které, jakoby očistcem byly pro kvalitní práce diplomové. Pokud se
týká práce Jany Korčákové na téma „Analýza reprodukčních ukazatelů u prasnic“, pak konstatuji, že
téma je aktuální, zvláště pro naše chovatele prasat. Jestliže se v ČR odchovává v průměru na prasnici
a rok cca 20 selat, pak při předpokladu realizace genetické potence moderního genofondu prasnic 40
a více selat by teoreticky chovatel produkoval stejnou produkci s polovinou prasnic. A to je jeden z
hlavních zdrojů efektivnosti produkce, resp. rentability výroby vepřového masa.

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: BC-práce je přípravou na DP. V tomto případě mohla být uvedena rámcová metodika
budoucího pokusu

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: nelze více komentovat

Celkový postup řešení: (2) postup řešení správný, některé kroky neadekvátní

Komentář: nelze více komentovat

Teoretické zázemí autora: (3) autor neuvedl žádné významné autory, ale zná teorii dané
problematiky

Komentář: Literární přehled bych možná v následující práci diplomové nezačínal hned
charakteristikou mateřských plemen, ale kapitolou 2.2. „Reprodukční vlastnosti prasnic“, pak 2.3.
„Mléčnost prasnic“ a nakonec možná plemeny. V těchto kapitolách Jana Korčáková prokázala zájem
o obor, schopnost samostatného jeho studia a předpoklad samostatné literární tvorby, týkající se
chovu prasat.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (4) autor nedodržel často citační normu

Komentář: - na všech stránkách literárního přehledu: o psát citace v případě 1-2 autory oba, v
případě více jen prvního a dál et al. (ne kurzivou) - na všech stránkách seznamu literatury: o psát
autory všechny (ne et al.), jednotně (vše jsem opravil/upravil tužkou) - abstract: o cítím se jako
poslední, jež by měl v ČR hodnotit někomu angličtinu, však některé věty bych volil jinak, což jsem
vyznačil tužkou

Úroveň jazykového zpracování: (2) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni

Komentář: Tuto vlastnost nutno zvláště ocenit při vědomí, že jmenovaná, tak jako mnoho studentů i
na naší univerzitě, s problematikou chovu prasat přišli během jejich studia do kontaktu jen
minimálně. Tito tak prakticky absolvují v rámci BC-studia chov prasat maximálně 1 semestr,
většinou však &#189;, resp. &#188;. U těchto „zootechnických rychlokvašek“ pak nutno příznivě
hodnotit jejich zájem o obory, týkající se problematiky velkých hospodářských zvířat, které mají až
ve 4. a 5. ročnících studia. V tomto duchu vyzní i moje hodnocení práce, které nesměřuje ke kritice,
však k některým doporučením, které by bylo dobré v následující diplomové práci uplatnit včetně
otázek z problematiky, které ke jmenované mám a vyplynuly z textu.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (3) autor používá některé neodborné výrazy

Komentář: bylo již výše zmíněno

Formální zpracování - celkový dojem: (4) práce vykazuje formální chyby

Komentář: BP Jany Korčákové na téma „Analýza reprodukčních ukazatelů u prasnic“ splnila
požadavky kladené na tento druh práce. Přesto nemohu opominout určitou uspěchanost a kostrbatost
textu, kterou jsem v práci retušoval a kterým se jmenovaná v další své práci vyhne.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: bylo již výše zmíněno

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Komentář: nelze komentovat

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: po drobných úpravách textu s ohledem na téma, metodiku, cíl je tento k dobrému využití

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: - str. 9: o jaké plemeno vneslo do populace LW „malé černé skvrny“? o v
charakteristice 6/6 struků již je dnes více (7/8, 8/8). o při popisování plemen bych šel v budoucnu
více do historie, nebo odvolal na autory. - str.13: o do znaků způsobilosti k přežití .. bych zahrnul i
mléčnost – ta je funkcí kvality selat – tedy jejich přežití, - str.14+18: o v jakém optimu věku a
hmotnosti se zapouštějí prasnice a prasničky současných genotypů, - str 15: o interakce potenciální
a skutečné plodnosti – lze vysvětlit příčinu, proč u evropských plemen, oproti čínským, je výrazný
rozdíl, - str.16: o Hellbruge et al.(2008) – jakým opatřením lze minimalizovat ztráty selat, když h2
je 0,05-0,1, jak lze řešit zaléhání selat v praxi, - str.17: o v rámci revize plodnosti se zjistilo, že
některé její charakteristiky jsou středně dědivé – které to např. jsou, - str.19: o co je nejčastější
příčinou delšího mezidobí, - str.20: o jaké další příčiny vysoké embryonální mortality lze uvést a
jaká opatření technologického rázu jí minimalizují, - str.21+22: o jaká ztráta kondice, vyjádřená
úbytkem výšky hřbetního tuku v P2 by měla být u prasnic za laktaci, - str.33: o mléčnosti prasnic
se v plemenářské praxi mnoho nevěnuje, není ukazatelem v KU, - str.35: o u hlavních složek
mléka - bílkovin – bych uvedl imunoglobuliny – které, jejich funkci a proč napájet sele ihned v rámci
asistovaných porodů.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

formulář upravit tak, aby mohl \\\"pustit\\\" dále hodnotitele s ohledem na data pokusu a jejich
zpracování. BP nejsou DP, čemuř formulář vyhovuje. BP jsou spíše literárním přehledem, v tomto
formulář nutno upravit.
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